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Udenrigsudvalget har i brev af 25. august 2017 stillet mig følgende spørgsmål nr. 

286 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Nick Hækkerup (S). 

 

Spørgsmål 286 

 

Kan ministeren oplyse, om EU har lagt begrænsninger på den mængde gas, 

som kan importeres fra Rusland gennem North Stream 1, og i givet fald med 

hvilken begrundelse det er sket? 

 

Svar 

 

Nord Stream 1-rørledningsanlægget består af to sørørledninger, som er an-

lagt i Østersøen fra Vyborg i Rusland til Lubmin ved Greifswald i Tyskland 

med en samlet årlig transportkapacitet på 55 mia. m
3
 naturgas.  

 

Fra Greifswald ledes naturgassen hhv. til Vesteuropa via NEL-

transmissionsledningen, der blev anlagt og taget i anvendelse i 2013, og til 

Centraleuropa via Opal-ledningen, der blev anlagt og taget i anvendelse i 

2011.  

 

Europa-Kommissionen har ikke lagt begrænsninger på udnyttelse af trans-

portkapaciteten i Nord Stream 1, men kan gøre det på Opal-ledningen. Opal 

blev efter ansøgning fra den tyske energiregulator – Bundesnetzagentur – 

undtaget fra bestemmelser i EU’s gasmarkedsdirektiv om bl.a. tredjeparts-

adgang og tarifreguleret adgang. Undtagelsen blev givet med begrundelse i, 

at investeringen i ledningen ikke ville blive foretaget, såfremt driften af led-

ningen skulle ske på normale regulerede vilkår.  

 

Som vilkår for undtagelsen indgik, at gasselskaber med dominerende indfly-

delse på det tjekkiske gasmarked, herunder Gazprom- og RWE-gruppen, 

kun havde tilladelse til at reservere mere end 50 pct. af transportkapaciteten, 

såfremt selskaberne gennemførte et såkaldt ”gas release program”, hvor 
gassen udbydes til salg på betingelser fastsat af reguleringsmyndigheden. Et 
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sådant program er aldrig gennemført, hvorfor kun 50 pct. af transportkapaci-

teten i OPAL-ledningen er blevet udnyttet. 

 

Europa-Kommissionen traf den 28. oktober 2016 beslutning om at ændre be-

tingelserne for benyttelse af OPAL-gastransmissionsledningen i Tyskland ef-

ter anmodning fra Bundesnetzagentur. Europa-Kommissionens beslutning 

betyder, at selskaber med en dominerende stilling på det tjekkiske gasmar-

ked får mulighed for at købe yderligere transportkapacitet i forhold til den be-

grænsning på 50 pct. af ledningens transportkapacitet, som den eksisteren-

de regulering gav. Det forventes at indebære en højere udnyttelse af trans-

portkapaciteten i såvel OPAL-ledningen som Nord Stream 1. 

  

  

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


